团闽委〔2016〕4号
共青团福建省委关于印发《福建共青团助力脱贫攻坚行动实施方案》的通知
各市、县、区团委,平潭综合实验区青工委，省直团工委，各大学团委，各直属企业团委，福建金融团工委：

现将《福建共青团助力脱贫攻坚行动实施方案》印发给你们，请结合实际，认真部署，抓好落实。
 共青团福建省委
2016年5月9日
福建共青团助力脱贫攻坚行动实施方案
根据省委省政府和团中央关于精准扶贫工作的相关要求，结合工作实际，现就我省共青团助力脱贫攻坚行动提出如下实施方案。
一、工作思路
在全省层面按照省委省政府、团中央脱贫攻坚、精准施策工作的基础上，聚焦23个省级扶贫开发工作重点县（以下简称“重点县”）建档立卡中的青少年，突出在乡有劳动力青年、在校大学生、农村留守儿童三大群体，以助力青年就业创业、助力青年人才开发、助力留守儿童成长、实施扶贫志愿行动、开展团内结对帮扶为主要内容，开展为期三年的共青团助力脱贫攻坚行动，为加快推进精准扶贫工作大局、建设“机制活、产业优、百姓富、生态美”的新福建贡献青春力量。
二、工作重点
（一）助力青年就业创业
1.开展就业创业培训。加强与农业、人社、商务等部门合作，依托“互联网＋平台”机制，分层分类对有劳动能力的贫困青年提供技能、电商、创业辅导等培训，尽力帮助提高技能一批、推荐就业一批、自主创业一批。
2.实施青年创业领头雁培养计划。深入推进“银团合作”，依托互联网平台，创新培养模式，培育500名以上农村青年电商带头人，并辐射带动5000名以上贫困户中有劳动力的青年成为农村致富带头人。
3.建设青年就业创业服务中心。与重点县党委政府对接沟通，合作共建实体化、多功能、线上线下相结合的青年就业创业服务中心，提供信息对接、订单培训、导师辅导、产品上线等方面的服务。
（二）助力青年人才开发
1.实施大学生春晖计划。组织重点县的在校大学生利用寒暑假返乡开展社会实践、见习挂职、创业辅导等活动，引导大学生返乡创业就业。
2.实施“三下乡”专项行动。汇总梳理重点县的209个乡镇、4163个村（社区）的实际需求，组建由高校专业教师参与的、大学生组成的“三下乡”扶贫社会实践队，定点开展乡村规划整治、支医支教支农等专项行动，并形成长效帮扶机制。
3.组建青年科技人才服务队。依托省内各高校、科研院所和专业协会的资源力量，成立青年科技人才服务队，以线上线下相结合的方式，提供在线咨询、政策解读、技术指导等专业服务。
（三）助力留守儿童成长
1.开展少先队“手拉手”培优计划。结合少先队“先锋行动”和经典诵读计划，推动城市少先队员、少先队辅导员与农村留守儿童“手拉手”交友互助，帮助留守儿童在思想、学习、品格等方面获得提升，特别是树立自立自强、向上向善的励志精神，使他们主动争戴少年先锋章、争做优秀少先队员。
2.实施共青团关爱留守儿童专项行动。采取“项目＋结对＋接力”方式，组织动员青年志愿者、社会公益团队、镇村团员青年等群体，深入开展“共青团员义务星期六”、公益性夏冬令营、“七彩小屋”等活动，在学业辅导、亲情陪伴、感受城市、自护教育等方面给予留守儿童更多关爱帮扶。
3.实施希望工程扶贫爱心专项行动。依托省青少年发展基金会公益平台，采取众筹、众扶、众帮等模式筹集爱心资金，深入开展希望工程“圆梦行动”、希望工程支教计划、“青春同行·助孤行动”等扶贫爱心项目。
（四）实施扶贫志愿行动
1.组建扶贫志愿者专项队伍。针对所有建档立卡的贫困户，按照就近就便原则，通过组织化和社会化发动，建立扶贫志愿者专项队伍，采取“1+3”（1个团支部+金融、医疗、教师三类青年志愿者）的方式，根据贫困户的实际情况进行志愿结对。
2.开展专项扶贫志愿服务。通过共青团员义务星期六等活动，结对扶贫志愿者定期走访贫困户家庭，开展政策宣讲、信息对接、项目跟踪、问题反馈、效果评估等扶贫志愿工作。
3.纳入青年信用体系建设。根据团省委和省发改委联合开展的基于青年志愿服务基础上的青年信用体系建设方案，把扶贫志愿者开展的专项志愿服务活动纳入青年信用体系建设之中，在“时长＋时效”的认定上、信用积分的转化上予以优先支持和保障。
（五）开展团内结对帮扶
1.团内挂钩结对帮扶。省、市、县三级团组织广泛发动本地青年联合会、青年闽商组织、团属青年社团以及青年文明号等组织和集体与贫困户开展结对，县、乡、村三级团组织积极动员本级团干部、团员青年与贫困户开展结对，力争做到团属力量覆盖所有建档立卡贫困户。
2.山海协作帮扶。组织经济较发达县（市、区）团委，围绕青年就业创业、青年人才开发、留守儿童关爱、基层团建等领域，从项目合作、经费支持、场所建设等方面对重点县共青团工作进行对口帮扶。
3.省直组团式帮扶。推动省直对口单位团组织与重点县团组织结对，针对建档立卡贫困户中的在乡有劳动力青年、在校大学生、农村留守儿童等群体，开展组团式帮扶，促进资源优势互补，形成助力脱贫攻坚的合力。
三、工作要求
1.提高认识，体现作为。要深刻认识到共青团助力扶贫攻坚行动，是共青团围绕中心、服务大局的重要切入点，是深入贯彻落实中央和省委党的群团工作会议精神、大力推进共青团改革的重要载体，是共青团面向基层、服务青年、夯实基础的重要契机，是广大团干部自我革新、改进作风的具体实践，务必做好、体现作为。
2.争取支持，明确细案。各牵头部门、责任部门和各级团委要积极争取党政有关部门的重视和支持，根据本方案每年制定具体的工作细案，明确工作项目、工作资源、工作进度，确保工作落到实处。
3.把握原则，确保成效。一是全力以赴，各级团组织要尽可能地争取、整合资源，全部下沉给基层；二是实事求是，根据地方实际、对象实际推进工作，不虚报、不浮夸、不蜻蜓点水；三是精准到位，在三个全覆盖的基础上，将工作资源重点用于贫困户中的创业青年、在校大学生和留守儿童三个群体。
4.全团联动，形成合力。全省各级团组织要把助力脱贫攻坚行动同青年就业创业、青年志愿服务、青年之声、星级团支部评选、少先队先锋行动等工作充分结合起来。此项工作是今后三年针对市、县、乡三级团委的重点考核项目，请注意及时做好相关台账；对在参与本方案中表现积极的集体和个人，在共青团、少先队系统的各类评先表彰中予以优先推荐、优先评定。
23个省级扶贫开发重点县以外的市县两级团组织，请根据本地扶贫工作的实际，参照此方案认真执行。
	共青团福建省委办公室                  2016年5月9日印发

PAGE
— 2 —